
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
 
Dal ___________________ al __________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Messo Comunale 
________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen.  203 
 
Del  31/07/2014 
 
Reg. Part. 114 
 
del 30/07/2014 
 

 
 
Oggetto : Lavori di realizzazione di una elisuperficie, in località Serro  
               Marchese su terreno di proprietà del comune di Floresta – 
               Approvazione Conto finale e Certificato di Regolare  
               Esecuzione.                

 

L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

• Che  sulla GURS  n. 22 parte I del 20/05/2011 è stato pubblicato il bando pubblico di selezione 

per partecipare al programma di rete delle infrastrutture eliportuali Linea di intervento del PO 

FESR 2007/2013; 

• che il Comune di Floresta rientra nel programma di rete 1.2.3.3. realizzazione di infrastrutture 

eliportuali  priorità due per un  importo complessivo di €. 400.000,00; 

• che con Determinazione n. 102 del 12/07/2011 veniva stabilito come modalità di gara del 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione riguardante i lavori di infrastrutture eliportuali  

nel Comune di Floresta, la procedura negoziale avvalendosi della facoltà prevista dall’ art. 91 

comma 2 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• che con il verbale di gara del 10/08/2011 veniva individuato l’aggiudicatario della progettazione 

in argomento; 

• che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 319 dell’ 11/10/2011, è stato affidato 

l’incarico della progettazione esecutiva all’ing. Leo Orifici che ha offerto un ribasso del 10,50%;  

• che con D.G. n. 100 del 25/10/2011, è stato approvato, il progetto esecutivo per la 

realizzazione di una elisuperficie, in località Serro Marchese su terreno di proprietà del comune 

di Floresta, redatto dall’Ing. Leo Orifici per l’importo complessivo di  €. 400.000,00, di cui €. 

263.051,32 per lavori a base d’asta, oneri per la sicurezza compresi non soggetti a ribasso pari 

ad €. 4.498,55 ed €. 132.450,13 quali somme a disposizione dell’Amm.ne; 

• che detta infrastruttura è stata finanziata dal Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana, in attuazione del P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – linea 

d’intervento 1.2.3.3, giusta D.D.G. n. 1033 del 01/12/2011; 

• che i relativi lavori, con verbale di gara di procedura aperta del 02/04/2012 approvato 

definitivamente con D.D. n. 67 del 10/05/2012, sono stati aggiudicati all’impresa Pizzo Pippo, 

con sede in Montagnareale (ME) per l’importo di €. 195.755,16 al netto del ribasso d’asta 



offerto del 25,5829%, oltre oneri non soggetti a ribasso pari ad €. 4.498,55, quindi per 

l’importo complessivo netto contrattuale di €. 200.253,71; 

• che in data 23/05/2012 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. N. 140, regolarmente 

registrato all’Agenzia delle Entrate sede di Patti al n. 524 sez.3 il 25/05/2012; 

•  

• che gli stessi sono stati consegnati, alla succitata impresa, in data 19/06/2012, giusto verbale di 

pari data con scadenza di ultimazione al 15/01/2013; 

• che con nota in data 01/12/2012 della D.L., causa fitte e continue nevicate, sono stati sospesi i 

lavori e ripresi in data 23/04/2013, fissando come nuova scadenza contrattuale il 06/06/2013; 

• che con nota in data 05/06/2013 della D.L., su richiesta della ditta esecutrice, è stata concessa 

una proroga di 50gg., che facevano slittare la data di ultimazione al 26/07/2013; 

• che con D.S. del 31/07/2013 n. 6, veniva nominato R.U.P., in sostituzione del Geom. Francesco 

Spitaleri che non prestava più servizio all’interno dell’Ente, l’Ing. Giuseppe Messina, che a far 

data dal 01/08/2013, assumeva l’incarico di R.U.P. e di Responsabile dell’Area Tecnica; 

• che in data 05/08/2013, su richiesta dell’impresa esecutrice, veniva richiesta ulteriore proroga 

fino al 30/09/2013, per il completamento definitivo,  il R.U.P. subentrante, sentita la D.L. con il 

quale concordava la predisposizione di perizia di variante per eseguire gli ulteriori lavori 

complementari, concedeva  50 gg. fissando l’ultimazione dei lavori in data 14/09/2013; 

• Che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica e R.U.P. n° 129 del 20/09/2013 è stata 

approvata la perizia di variante, dei lavori di cui in oggetto, dell’importo complessivo di €. 

400.000,00, di cui €. 206.952,00 per lavori al netto degli oneri per la sicurezza ed €.193.048,00 

quali somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

CONSIDERATO 

• che i lavori sono stati ultimati in data 13/07/2013, come risulta dal Certificato di ultimazione dei 

lavori redatto in data 11/11/2013; 

• che lo stato finale redatto in data 28/07/2014 dalla Direzione dei lavori, ammonta a netti €. 

206.952,00, da cui detraendo € 205.917,24 per n. 2 certificati d'acconto, resta il credito netto 

dell’impresa di €.1.034,76; 

 

Ritenuta la propria competenza nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, all’approvazione del 

Conto Finale dell’opera oggettivata in quanto lo stesso è conforme all’ultimo Q.E. approvato; 

 

Ritenuto che occorre provvedere all’approvazione dello stato finale e del Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

 

Vista la L.R n. 12/11 recante “ Disciplina dei Contratti Pubblici” Recepimento del D.lgs. n. 163/06 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010 come coordinati nel testo 

pubblicato nel S.O. n.2 alla G.U.R.S. n. 22 dell’01/06/2012; 

 

RICHIAMATI: 

- la legge quadro in materia di LL.PP. in Sicilia recepita in Sicilia dalla L.R. 12.07.2011 n. 12; 

- il D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di attuazione del D.lgs n. 163/06; 

- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali; 

- il vigente Statuto dell’Ente ; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di contabilità di questo Ente; 

Per i motivi espressi in premessa, 

 

 

DETERMINA 

_________________________________________________________________________ 

 

 

• Di Approvare in linea amministrativa il Conto finale redatto in data 28/07/2014 dalla Direzione 

dei lavori, per i “Lavori di realizzazione di una elisuperficie, in località Serro Marchese su terreno 

di proprietà del comune di Floresta” che ammonta a netti €. 206.952,00 restando il credito 

netto all’impresa di €.1.034,76; 

 

• Di Approvare, sempre in linea amministrativa, il Certificato di Regolare Esecuzione, inerente i 

suddetti lavori, rilasciato in data 11/11/2013 dal Direttore dei Lavori Ing. Leo Orifici, ai sensi del 

comma 1 dell’art. 199 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 

163/2006, approvato con D.P.R. 21.12.1999, n. 207; 

 

• Dare atto che in merito al suddetto certificato di Regolare Esecuzione: ai sensi del 3° comma 

dell’ art. 229, esso ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi 2 (due) 

anni dalla sua data di emissione; e che dopo tale periodo il certificato di regolare esecuzione si 

intenderà approvato, mentre l’appaltatore per il predetto periodo è tenuto alla garanzia per le 

difformità e i vizi dell’opera; 

 

• Dare altresì atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Responsabile del Procedimento) 

 Ing. Giuseppe Messina 

 

 


